
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032700061

61

Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 5.368 - Autorizar afastamento do país de MAYUMI DUARTE WAKIMOTO, Tecnologista
em Saúde Pública do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas, SIAPE nº 1203056,
com a finalidade de participar e apresentar trabalho no 5º Congresso Nacional de
Medicina Tropical, em seguida, irá participar de reunião de trabalho sobre o tema
"Conhecimentos, atitudes e práticas de prevenção dos viajantes face à Malária", no
Instituto de Higiene e Medicina Tropical (IHMT) da Universidade Nova de Lisboa, em
Lisboa, Portugal, no período de 07/04/2019 a 17/04/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25029.000020/2019-10).

Nº 5.371 - Autorizar afastamento do país de EDSON DUARTE MOREIRA JÚNIOR,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº 012867497, com a
finalidade de participar no "Encontro de Investigadores V114-03" para EMEA e regiões das
Américas, na Carolina do Norte, Estados Unidos, no período de 08/04/2019 a 13/04/2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25383.000011/2019-81).

Nº 5.372 - Autorizar afastamento do país de SIMONE CYNAMON COHEN, Pesquisadora em
Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 0465264, com
a finalidade de visitar o Centro de Agroecologia, Água e Resiliência (CAWR), Universidade
Coventry, para participar do Fórum de Pesquisa sobre América Latina, supervisionar a
mestranda Rebecca Lewis, ligada ao projeto do Fundo Newton, também de reuniões com
os professores da Universidade Coventry, também realizado trabalho de campo dando
suporte a essas atividades e será introduzido o conceito de Gestão de Risco Natural de
Enchente e investigado a sua aplicação em bacias hidrográficas no Brasil, com risco de
transmissão de doenças por vetores, em Coventry, Reino Unido, no período de
27/04/2019 a 04/05/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25388.000031/2019-11).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.369 - Dispensar, ANNA MARIA BARRETO SILVA FUST, do encargo de substituto
eventual de chefe do Serviço de Manutenção, código DAS 101.1, n.º 45.0601, do INSTITUTO
NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.370 - Designar, SANDRO DE LIMA ALBUQUERQUE, para o encargo de substituto
eventual de chefe do Serviço de Manutenção, código DAS 101.1, n.º 45.0601, do INSTITUTO
NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 31, DE 26 DE MARÇO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4017.0002158/2019-36, resolve:

Art. 1º O artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 121, de 3 de outubro de 2018,
passa a vigorar com a seguinte redação em seus incisos I, VI e X:

"Art. 1º.....................................................................................................................
I - KARINA D'ABRUZZO, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado

de Goiás;
..................................................................................................................................
VI - AFONSO DE PAULA PINHEIRO ROCHA, Procurador do Trabalho;
..................................................................................................................................
X - MÁRCIA LUSTOSA CARREIRA, Promotora de Justiça do Estado do Rio de

Janeiro;" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 188, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.005133/2019-35, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República FAUSTO KOZO
MATSUMOTO KOSAKA da designação para atuação conjunta com o Procurador da
República RICARDO PERIN NARDI decorrente da Portaria PGR/MPF nº 251, de 18 de abril
de 2016.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 202, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos arts. 1º, inciso V, alíneas a e b, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da
Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE
ARAS para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República
perante a Corte Especial do Superior Tribunal de Justiça, na sessão do dia 8 de abril de
2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 216, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.005280/2019-13, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República RODRIGO TIMOTEO DA COSTA E SILVA, no período de 3 a 6 de abril de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar de reuniões e diligências relativas ao Procedimento de Cooperação
Internacional (PCI) 1.00.000.019439/2018-98, a realizarem-se entre os dias 3 e 6 de
abril de 2019, em Assunção, Paraguai.

Parágrafo único - As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação
ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 217, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000249/2018-
97), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus
limitado, do Procurador da República FLAVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS, lotado na
Procuradoria da República em Propriá/SE, para elaborar dissertação de mestrado em
Direito, da Universidade Católica de Brasília, nos períodos de 8 a 12 de abril, 22 a 30 de
abril e 2 a 14 de maio de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 223, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar o Subprocurador-Geral da República HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA para, sem
prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República perante o Plenário
do Superior Tribunal de Justiça, na sessão solene do dia 3 de abril de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Atos da Procuradoria-Geral da República, na Portaria n º 12, de 19 de
fevereiro de 2019, publicada no DOU nº 38, de 22 de fevereiro de 2019, Seção 2, página
54, retifique-se da seguinte maneira:

Onde se lê:
(...) em vaga decorrente da aposentadoria voluntária da Promotora de Justiça

CLÁUDIA MARIA DE FREITAS CHAGAS, conforme consta da Portaria PGJ nº 1.246, de 5 de
outubro de 2019, publicada no DOU nº 194, de 9 de outubro de 2019, Seção 2, pg. 62;

Leia-se:
(...) em vaga decorrente da aposentadoria voluntária da Promotora de Justiça

CLÁUDIA MARIA DE FREITAS CHAGAS, conforme consta da Portaria PGJ nº 1.246, de 5 de
outubro de 2017, publicada no DOU nº 194, de 9 de outubro de 2017, Seção 2, pg. 62;

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 15, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, os membros ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA,
RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ, RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ, RAFAEL RIBEIRO
NOGUEIRA FILHO, LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA, MARCELO GODOY, LUCIANA LOUREIRO
OLIVEIRA, WELLINGTON LUÍS DE SOUSA BONFIM, ANDREA BAYAO PEREIRA FREIRE, MARIA
HELENA DE CARVALHO NOGUEIRA DE PAULA e CELSO ANTONIO TRÊS, do encargo de
Corregedor Auxiliar da Corregedoria do Ministério Público Federal durante o biênio 2018-
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 302, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00139792/2019, resolve:

Designar FRANK LEONARDO ALVES SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
26066, para substituir, no período de 21 a 27 de março de 2019, o Chefe da Divisão de
Operações, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal,
por motivo de viagem a serviço do titular e férias do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 68, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO MOREIRA FIGUEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico de Informática, matrícula nº
22435-9, para atuar, no período de 25 de março de 2019 a 7 de abril de 2019, como
Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (CC-3), da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, em razão de afastamento do coordenador
titular para usufruição de férias.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 70, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº.
293, de 30 de novembro de 2018, publicada Diário Oficial da União nº. 232, de 4 de
dezembro de 2018, Seção 2, página 55, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 21290-3, da Função de Confiança de
Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da República do 3º Ofício, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora JESSICA WANNY SANCHES SALES, ocupante do
cargo de Técnico d MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 30130-
2, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da
Procuradora da República do 3º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 71, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº
253, de 9 de agosto de 2017, publicada Diário Oficial da União nº. 154, de 11 de agosto
de 2017, Seção 2, página 51, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032700062

62

Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Dispensar o servidor JOSEMIR DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 7880-8, da
Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da República
do 2º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora LEYDE JANNE AZEVEDO CRUZ, ocupante do cargo
de Técnico d MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 30131-1, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da
República do 2º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ROSANGELA DA SILVA PRADO, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 6482, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC 2 do
gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

2. Nomear a servidora ARIANNE DE ALMEIDA LEAL, técnica do
MPU/Administração, mat. 22559 para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC
2 do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 121, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora TÔNIA MARTINS DACIER LOBATO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, mat. 22007, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 4º ofício da
Procuradoria da República no no Estado do Pará.

2. Designar a servidora ROSÂNGELA DA SILVA PRADO, mat. 6482 para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, FC2 do gabinete do Procurador da República do
4º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 138, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar CLAUDIA MARY SHIOZAWA, matrícula nº 21498-1, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Cintia Maria de Andrade, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

2-Nomear ALEXANDRE PEREIRA SILVA BRAGAGNOLO, matrícula nº 12951-8,
Analista do MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Cintia Maria de Andrade, da Procuradoria da República no
Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 352, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar GUIDO COELHO DE MAGALHÃES BASTOS, matrícula 30369,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Douglas Santos
Araújo, GABPR16-DSA, desta Procuradoria da República. Art. 2º Dispensar ANNA BEATRIZ
RODRIGUES CAMPELLO DE FREITAS PENALBER, matrícula 6758, ocupante do cargo Técnico
do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República, Dr. Douglas Santos Araújo, GABPR16-DSA, desta Procuradoria
da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE
PORTARIA Nº 57, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora SUZANE CATIA DE ALMEIDA TELES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 22970, da Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Rodrigo Telles
de Souza.

Art. 2º - Designar a servidora CARLA PATRICIA DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 17040,
para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador
da República Rodrigo Telles de Souza.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 444, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º -Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro
Brasiliano para substituir, com acumulação, no 13º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis,
no período de 6.3.2019 a 22.3.2019, em razão de licença para acompanhamento de pessoa
da família.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 127, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, I da
Portaria PGT nº 1.728.2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 27 de março de 2019, dos encargos de
Coordenadores da Procuradoria do Trabalho no Município de Niterói, Titular e Substituto,
respectivamente, a Procuradora do Trabalho Érica Bonfante de Almeida Tessarollo e o
Procurador do Trabalho Fábio Luiz Mobarak Iglessia.

Art. 2º - Designar, a contar de 27 de março de 2019, para os encargos de
Coordenadores da Procuradoria do Trabalho no Município de Niterói, Titular e Substituto,
respectivamente, o Procurador do Trabalho Sandro Henrique Figueiredo Carvalho de Araújo
e o Procurador do Trabalho Maurício Guimarães de Carvalho.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 128, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, durante o mês de abril de 2019, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho. Substituto: Adriano
de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho;

II - 2ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho. Substituta:
Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho;

III - 3ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho.
Substituto: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho;

IV - 4ª Turma: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho. Substituta: Daniela
Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho;

V - 5ª Turma: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho. Substituto:
André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho;

VI - 6ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho.
Substituta: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho;

VII - 7ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituto: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Inês de Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do
Trabalho (até 18/04/2019) e José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Regional do
Trabalho (após 19/04/2019). Substitutos: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador
Regional do Trabalho e Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho, nesta
ordem;

IX - 9ª Turma: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho. Substituto: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho;

X - 10ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho. Substituta:
Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho. Substitutos: Marcio Octavio Vianna Marques,
Procurador Regional do Trabalho e Inês de Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho, nesta ordem;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah da Silva Felix,
Procuradora Regional do Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 338 - Designar o servidor JHONNYS DE SOUZA RIOS, matrícula 4926-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
do Gama, código FC-02 (74001018), dispensando, em consequência, o servidor CARLOS
ROGERIO GUIMARÃES NAZARIO, matrícula 2976-9 (Tabularium nº 08191.028472/2019-
57).

Nº 339 - Designar, a contar de 1/4/2019, o servidor GUILHERME HENRIQUE PEIXOT O,
matrícula 5218-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do 1º Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código
FC-02 (72001008), dispensando, em consequência, o servidor JARLISSON VILAS BOAS LIMA,
matrícula 4786-4 (Tabularium nº 08191.027918/2019-26).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



